
РЕШЕНИЕ № 08-04-53

о результатах внеплановой проверки соблюдения

законодательства в сфере закупок  

 

«14» августа 2014 года                                                                                        г. Новосибирск

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области по контролю в сфере закупок (Комиссия Новосибирского УФАС России) в
составе:

Швалов А.Г. - заместитель руководителя управления, председатель Комиссии;
Сухоплюев Д.В.- заместитель начальника отдела контроля закупок, член Комиссии;
Растворцев
С.Н.

- главный специалист-эксперт отдела контроля закупок, член
Комиссии,

в отсутствие представителей ГБУЗ НСО «Детская городская клиническая больница
№ 4 имени В.С. Гераськова» (630108, г.Новосибирск, 2-ой пер. Пархоменко, 2),

в результате осуществления внеплановой проверки электронного аукциона №
0351300051314000082 на поставку перевязочных средств, в связи с поступлением
обращения ГБУЗ НСО «Детская городская клиническая больница № 4 имени В.С.
Гераськова» о нарушениях Федерального закона № 44-ФЗ «О контрактной
системе…»,

УСТАНОВИЛА:

Извещение о проведении электронного аукциона № 0351300051314000082
размещено на официальном сайте РФ www.zakupki.gov.ru 17.06.2014г.

В Новосибирское УФАС России обратилось ГБУЗ НСО «Детская городская
клиническая больница № 4 имени В.С. Гераськова» с просьбой выдать
предписание об отмене протокола рассмотрения первых частей заявок на участие
в электронном аукционе № 0351300051314000082. Заказчик в обращении указывает,
что комиссия заказчика ошибочно отказала в допуске первой части заявки № 4 на
участие в электронном аукционе, т.к. данная заявка содержала все необходимые
сведения. Кроме того комиссия заказчика ошибочно допустила заявки с
порядковыми номерами 1 и 2, т.к. в заявке № 1 не указан конкретный показатель по
бинту нестерильному, а в заявке № 2 участником указаны конкретные показатели,
не соответствующие значениям, установленным в документации электронного
аукциона.     

Комиссия Новосибирского УФАС России проанализировав обращение заказчика
установила, что комиссией заказчика нарушена ч.1 ст.67 Федерального закона №
44-ФЗ, а именно, первые части заявок №1 и №2 неправомерно допущены до
процедуры аукциона, т.к. не соответствуют требованиям документации
электронного аукциона, а первая часть заявки № 4 соответствует требованиям
документации электронного аукциона.  



На основании вышеизложенного и руководствуясь п.2 ч.15 и п.2 ч.22 ст.99 ФЗ №44-
ФЗ, Комиссия Новосибирского УФАС России,

РЕШИЛА:

1. Признать аукционную комиссию ГБУЗ НСО «Детская городская клиническая
больница № 4 имени В.С. Гераськова» (630108, г.Новосибирск, 2-ой пер.
Пархоменко, 2) нарушившей ч.1 ст.67 Федерального закона № 44-ФЗ.

2. Выдать аукционной комиссии ГБУЗ НСО «Детская городская клиническая
больница № 4 имени В.С. Гераськова» предписание об устранении нарушений
законодательства в сфере закупок.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его вынесения.

 

ПРЕДПИСАНИЕ № 08-02-227

об устранении нарушения законодательства в сфере закупок

 

«14» августа 2014 года                                                                                        г. Новосибирск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области (Новосибирское УФАС России) по контролю в сфере закупок в составе:

Швалов А.Г. - заместитель руководителя управления, председатель Комиссии;

Сухоплюев Д.В.
- заместитель начальника отдела контроля закупок, член
Комиссии;

Растворцеву
С.Н.  

- главный специалист-эксперт отдела контроля закупок, член
Комиссии,

на основании решения № 08-04-53 от 14.08.2014г. по обращению ГБУЗ НСО «Детская
городская клиническая больница № 4 имени В.С. Гераськова» о нарушениях
Федерального закона № 44-ФЗ «О контрактной системе…» при проведении
внеплановой проверки электронного аукциона № 0351300051314000082 на поставку
перевязочных средств,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

Аукционной комиссии ГБУЗ НСО «Детская городская клиническая больница № 4
имени В.С. Гераськова»  устранить нарушения Федерального закона № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее Федеральный закон № 44-ФЗ), а
именно:

- прекратить нарушение ч.1 ст.67 Федерального закона № 44-ФЗ, а именно,
прекратить отказывать в допуске первым частям заявок участников закупки,
которые соответствуют требованиям документации электронного аукциона, равно
как и прекращать допускать первые части заявок участников закупки, не
соответствующие требованиям документации электронного аукциона.



- отменить решения аукционной комиссии, зафиксированные в протоколе
рассмотрения первых частей заявок на участие в электронном аукционе №
0351300051314000082 от 25.06.2014г.

- повторно провести процедуру рассмотрения первых частей заявок,
руководствуясь  решением № 08-04-53 от 13.08.2014г., а также в порядке,
предусмотренном Федеральным законом № 44-ФЗ.     

Для устранения нарушения законодательства о закупках электронной площадке
www.rts-tender.ru обеспечить возможность исполнения данного предписания
аукционной комиссией ГБУЗ НСО «Детская городская клиническая больница № 4
имени В.С. Гераськова».

О принятых мерах в соответствии с требованиями настоящего предписания
сообщить до 27.08.2014г. с приложением подтверждающих документов.

Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев
со дня его вынесения.

Примечание:

За уклонение от исполнения или несвоевременное исполнение настоящего
предписания в соответствии с частью 7 статьи 19.5 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях юридические лица и
должностные лица несут административную ответственность.


